
10
9 10

9 9
8

9 9 8
9

11

10

12 12

10

0

2

4

6

8

10

12

14

R3.9月 11月 R4.1月 3月 5月 7月 9月 11月

(人/日)

平均利用者数（人/日）

1. 現在の実証運行の概要

運行区間
千貫樋⇔市民医療センター⇔西与野コミュニティホール⇔白鍬電建住宅
⇔埼玉精神神経センター⇔中央区役所

運行日時
月曜日から金曜日までの平日 7時台から18時台まで
※祝・休日、年末年始（12月29日～1月3日）は運行なし

運行便数 6便／日

車両
10人乗り※ワンボックス車両
※運転席含む
※満車時は予備車両として普通タクシーが運行

運賃

300円
※障害者、子供（小学生）：大人運賃の半額
※幼児（未就学児）：大人（中学生以上）1名または子供（小学生）1名につき2名まで
無料、3人目からは子供料金
※乳児（1歳未満）：無料

運行事業者 株式会社平和自動車

桜区大久保・中央区西与野地区乗合タクシーの運行ルート変更について バス３

1

運行概要

R3年度収支率：5.7％

R4年度収支率：5.8％（予測値）

２. 実証運行の利用状況

・R3年9月の運行開始から、利用者数は１日あたり10人程度で推移している。

平均利用者数の推移

変更区間① 日枝神社西～東上小町間

・円阿弥７丁目（新停留所周辺住民）より、移動手段のない一人暮らし及び高齢

者のみの世帯の増加に伴い、公共施設、商業施設、医療施設等への移動に不便を

感じているとの声があった。

⇒要望を踏まえたルート変更及び停留所「（仮称）円阿弥ふれあい公園」の新設

変更区間② 氷川神社東～中央区役所間

・当該箇所は押しボタン式信号を横断しているが、交通量も多く、運行事業者か

ら安全運行に支障があるとの相談があった。

⇒安全運行の観点からルート変更

３．運行ルート変更について

（１）背景・経緯

（２）ルート変更案 新停留所「（仮称）円阿弥ふれあい公園」

停留所
変更区間①
変更区間②
廃止区間

令和４年度第３回さいたま市地域公共交通協議会 令和５年3月24日（金） 資料２



2

桜区大久保・中央区西与野地区乗合タクシーの運行ルート変更について

1便 2便 3便 4便 5便 6便

① 千貫樋 7:15 9:15 11:15 13:15 15:15 17:15

② さいたまロイヤルの園 7:17 9:17 11:17 13:17 15:17 17:17

③ 五関の水入 7:17 9:17 11:17 13:17 15:17 17:17

④ 浦和北高校西 7:18 9:18 11:18 13:18 15:18 17:18

⑤ 塚本中央通り 7:18 9:18 11:18 13:18 15:18 17:18

⑥ やつしまニュータウン入口 7:19 9:19 11:19 13:19 15:19 17:19

⑦ やつしまニュータウン中央 7:19 9:19 11:19 13:19 15:19 17:19

⑧ 塚本 7:20 9:20 11:20 13:20 15:20 17:20

⑨ 大久保小学校 7:22 9:22 11:22 13:22 15:22 17:22

⑩ 宿 7:22 9:22 11:22 13:22 15:22 17:22

⑪ 市民医療センター 7:25 9:25 11:25 13:25 15:25 17:25

⑫ 在家橋 7:29 9:29 11:29 13:29 15:29 17:29

⑬ 武蔵野銀行白鍬支店前 7:31 9:31 11:31 13:31 15:31 17:31

⑭ かやのき団地中通り 7:33 9:33 11:33 13:33 15:33 17:33

⑮ 八王子中学校前 7:33 9:33 11:33 13:33 15:33 17:33

⑯ 今井商店前 7:34 9:34 11:34 13:34 15:34 17:34

⑰ 八王子通り 7:34 9:34 11:34 13:34 15:34 17:34

⑱ 美容室マリ 7:35 9:35 11:35 13:35 15:35 17:35

⑲ 西与野コミュニティホール 7:35 9:35 11:35 13:35 15:35 17:35

⑳ 電建中央通り 7:41 9:41 11:41 13:41 15:41 17:41

㉑ 白鍬電建住宅 7:41 9:41 11:41 13:41 15:41 17:41

㉒ 与野西北小学校裏 7:42 9:42 11:42 13:42 15:42 17:42

㉓ 日枝神社西 7:42 9:42 11:42 13:42 15:42 17:42

㉔ (仮)円阿弥ふれあい公園 7:43 9:43 11:43 13:43 15:43 17:43

㉕ 東上小町 7:45 9:45 11:45 13:45 15:45 17:45

㉖ 埼玉精神神経センター 7:48 9:48 11:48 13:48 15:48 17:48

㉗ 氷川神社東 7:48 9:48 11:48 13:48 15:48 17:48

㉘ 中央区役所 8:05 10:05 12:05 14:05 16:05 18:05

㉗ 氷川神社東 8:13 10:13 12:13 14:13 16:13 18:13

㉖ 埼玉精神神経センター 8:13 10:13 12:13 14:13 16:13 18:13

㉕ 東上小町 8:14 10:14 12:14 14:14 16:14 18:14

㉔ (仮)円阿弥ふれあい公園 8:15 10:15 12:15 14:15 16:15 18:15

㉓ 日枝神社西 8:17 10:17 12:17 14:17 16:17 18:17

㉒ 与野西北小学校裏 8:17 10:17 12:17 14:17 16:17 18:17

㉑ 白鍬電建住宅 8:20 10:20 12:20 14:20 16:20 18:20

⑳ 電建中央通り 8:20 10:20 12:20 14:20 16:20 18:20

⑲ 西与野コミュニティホール 8:25 10:25 12:25 14:25 16:25 18:25

⑱ 美容室マリ 8:25 10:25 12:25 14:25 16:25 18:25

⑰ 八王子通り 8:27 10:27 12:27 14:27 16:27 18:27

⑯ 今井商店前 8:27 10:27 12:27 14:27 16:27 18:27

⑮ 八王子中学校前 8:29 10:29 12:29 14:29 16:29 18:29

⑭ かやのき団地中通り 8:35 10:35 12:35 14:35 16:35 18:35

⑬ 武蔵野銀行白鍬支店前 8:38 10:38 12:38 14:38 16:38 18:38

⑫ 在家橋 8:38 10:38 12:38 14:38 16:38 18:38

⑪ 市民医療センター 8:45 10:45 12:45 14:45 16:45 18:45

⑩ 宿 8:47 10:47 12:47 14:47 16:47 18:47

⑨ 大久保小学校 8:47 10:47 12:47 14:47 16:47 18:47

⑧ 塚本 8:48 10:48 12:48 14:48 16:48 18:48

⑦ やつしまニュータウン中央 8:50 10:50 12:50 14:50 16:50 18:50

⑥ やつしまニュータウン入口 8:50 10:50 12:50 14:50 16:50 18:50

⑤ 塚本中央通り 8:52 10:52 12:52 14:52 16:52 18:52

④ 浦和北高校西 8:52 10:52 12:52 14:52 16:52 18:52

③ 五関の水入 8:53 10:53 12:53 14:53 16:53 18:53

② さいたまロイヤルの園 8:53 10:53 12:53 14:53 16:53 18:53

① 千貫樋 8:55 10:55 12:55 14:55 16:55 18:55

停留所名1便 2便 3便 4便 5便 6便

① 千貫樋 7:15 9:15 11:15 13:15 15:15 17:15

② さいたまロイヤルの園 7:17 9:17 11:17 13:17 15:17 17:17

③ 五関の水入 7:17 9:17 11:17 13:17 15:17 17:17

④ 浦和北高校西 7:18 9:18 11:18 13:18 15:18 17:18

⑤ 塚本中央通り 7:18 9:18 11:18 13:18 15:18 17:18

⑥ やつしまニュータウン入口 7:19 9:19 11:19 13:19 15:19 17:19

⑦ やつしまニュータウン中央 7:19 9:19 11:19 13:19 15:19 17:19

⑧ 塚本 7:20 9:20 11:20 13:20 15:20 17:20

⑨ 大久保小学校 7:22 9:22 11:22 13:22 15:22 17:22

⑩ 宿 7:22 9:22 11:22 13:22 15:22 17:22

⑪ 市民医療センター 7:25 9:25 11:25 13:25 15:25 17:25

⑫ 在家橋 7:29 9:29 11:29 13:29 15:29 17:29

⑬ 武蔵野銀行白鍬支店前 7:31 9:31 11:31 13:31 15:31 17:31

⑭ かやのき団地中通り 7:33 9:33 11:33 13:33 15:33 17:33

⑮ 八王子中学校前 7:33 9:33 11:33 13:33 15:33 17:33

⑯ 今井商店前 7:34 9:34 11:34 13:34 15:34 17:34

⑰ 八王子通り 7:34 9:34 11:34 13:34 15:34 17:34

⑱ 美容室マリ 7:35 9:35 11:35 13:35 15:35 17:35

⑲ 西与野コミュニティホール 7:35 9:35 11:35 13:35 15:35 17:35

⑳ 電建中央通り 7:41 9:41 11:41 13:41 15:41 17:41

㉑ 白鍬電建住宅 7:41 9:41 11:41 13:41 15:41 17:41

㉒ 与野西北小学校裏 7:42 9:42 11:42 13:42 15:42 17:42

㉓ 日枝神社西 7:42 9:42 11:42 13:42 15:42 17:42

㉔ 東上小町 7:45 9:45 11:45 13:45 15:45 17:45

㉕ 埼玉精神神経センター 7:48 9:48 11:48 13:48 15:48 17:48

㉖ 氷川神社東 7:48 9:48 11:48 13:48 15:48 17:48

㉗ 中央区役所 8:05 10:05 12:05 14:05 16:05 18:05

㉖ 氷川神社東 8:13 10:13 12:13 14:13 16:13 18:13

㉕ 埼玉精神神経センター 8:13 10:13 12:13 14:13 16:13 18:13

㉔ 東上小町 8:14 10:14 12:14 14:14 16:14 18:14

㉓ 日枝神社西 8:17 10:17 12:17 14:17 16:17 18:17

㉒ 与野西北小学校裏 8:17 10:17 12:17 14:17 16:17 18:17

㉑ 白鍬電建住宅 8:20 10:20 12:20 14:20 16:20 18:20

⑳ 電建中央通り 8:20 10:20 12:20 14:20 16:20 18:20

⑲ 西与野コミュニティホール 8:25 10:25 12:25 14:25 16:25 18:25

⑱ 美容室マリ 8:25 10:25 12:25 14:25 16:25 18:25

⑰ 八王子通り 8:27 10:27 12:27 14:27 16:27 18:27

⑯ 今井商店前 8:27 10:27 12:27 14:27 16:27 18:27

⑮ 八王子中学校前 8:29 10:29 12:29 14:29 16:29 18:29

⑭ かやのき団地中通り 8:35 10:35 12:35 14:35 16:35 18:35

⑬ 武蔵野銀行白鍬支店前 8:38 10:38 12:38 14:38 16:38 18:38

⑫ 在家橋 8:38 10:38 12:38 14:38 16:38 18:38

⑪ 市民医療センター 8:45 10:45 12:45 14:45 16:45 18:45

⑩ 宿 8:47 10:47 12:47 14:47 16:47 18:47

⑨ 大久保小学校 8:47 10:47 12:47 14:47 16:47 18:47

⑧ 塚本 8:48 10:48 12:48 14:48 16:48 18:48

⑦ やつしまニュータウン中央 8:50 10:50 12:50 14:50 16:50 18:50

⑥ やつしまニュータウン入口 8:50 10:50 12:50 14:50 16:50 18:50

⑤ 塚本中央通り 8:52 10:52 12:52 14:52 16:52 18:52

④ 浦和北高校西 8:52 10:52 12:52 14:52 16:52 18:52

③ 五関の水入 8:53 10:53 12:53 14:53 16:53 18:53

② さいたまロイヤルの園 8:53 10:53 12:53 14:53 16:53 18:53

① 千貫樋 8:55 10:55 12:55 14:55 16:55 18:55

停留所名

（３）時刻表変更案

〇今回のルート変更及び停留所の新設に伴った時刻表の変更案は以下の通り。

〇既存停留所におけるダイヤ変更はない。

変更前 変更後

４. まとめと提案

• 今回の変更はガイドラインに示す「運行内容が

大きく変わらない軽微な変更」にあたる。よっ

て、ガイドラインの検討ステップを経ずに、関

係者との調整の上、実施することができる。

• 今回の変更は地域の要望及び安全運行の観点を

踏まえた運行改善であり、関係者とも調整済み

である。

⇒運行ルート変更及び停留所の新設に進みたい。

参考：コミュニティバス等導入ガイドライン
における改善運行に関する記載（p.33）

令和４年度第３回さいたま市地域公共交通協議会 令和５年3月24日（金）


